
E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Janeiro de 2026.
O.S. Nº 013-S, de 16 de janeiro de 2026.
CONCEDER, dias restantes de férias regulamentares, à servidora abaixo relacionada:

Nome Servidor Nº Funcional Período Aquisitivo Período Total de 
dias

Maria de Lourdes 
Abdalla Goulart 
Starling

158012 2024/2025 19/01 a 07/02/2026 20

Vitória, 16 de janeiro de 2026.
KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente-Geral/ PGE

Protocolo 1709770

O.S. Nº 014-S, de 16 de janeiro de 2026.
Art. 1º - CONCEDER, dias restantes de férias regulamentares, ao Procurador abaixo relacionado:

Nome Servidor Nº Funcional Período Aquisitivo Período Total de 
dias

Paulo Jose Soares 
Serpa�Filho

2943875 2022/2023 19/01 a 05/02/2026 18

Art. 2º - CONCEDER, dias de férias regulamentares, aos Procuradores abaixo relacionados:

Nome Servidor Nº Funcional P e r í o d o 
Aquisitivo

Período Total de 
dias

Alexandre Nogueira Alves 389381 2023/2024 19/01 a 17/02/2026 30
Alexandre Tatagiba de Oliveira 3408124 2023/2024 19/01 a 30/01/2026 12
Eliezer Lins Sant’Anna 3409015 2022/2023 19/01 a 06/02/2026 19
Guilherme�Rousseϑ�Canaan 3044408 2023/2024 19/01 a 06/02/2026 19

Vitória, 16 de janeiro de 2026.
KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente-Geral/ PGE

Protocolo 1709775

Secretaria de Estado de Controle e Transparência  - 
SECONT -

RESOLUÇÃO CONSECT Nº 001/2026

O Conselho do Controle e da Transparência 
- CONSECT, órgão de caráter deliberativo da 
Secretaria de Estado de Controle e Transparência - 
SECONT, na ocasião da 8ª Reunião Extraordinária do 
Colegiado - Ciclo 2025-2026, realizada no dia 6 de 
janeiro�de�2026,� no�uso�de�sua�atribuição�que� lhe�
confere o inciso IX, do art. 17 da Lei Complementar 
nº 856, de 16 de maio de 2017, e,

Considerando o disposto no processo e-Docs nº 
2025-J8GFD;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Norma de Procedimento Exclusiva 
nº 028, referente ao Planejamento e execução do 
processo�de�trabalho�da�Auditoria�Contínua.

Art. 2º A norma será disponibilizada, na íntegra, 
no�endereço�eletrônico�da�Secretaria�de�Estado�de�
Controle e Transparência (www.secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória, 16 de janeiro de 2026.

ARTUR ANTONIO MORAES MARQUES
Presidente do CONSECT
Secretário de Estado de Controle e Transparência 
(respondendo)

Protocolo 1709704

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA CONSECOR Nº 
05/2026

O CONSELHO ESTADUAL DE CORREIÇÃO, no 
uso das atribuições e prerrogativas dispostas na Lei 
Complementar nº 847 de 12 de janeiro de 2017, 
e no Regimento Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 16 de agosto de 2017, em 
reunião ordinária realizada no dia 12 de janeiro de 
2026, delibera:

Processo: 2023-K4PD2
Solicitação: Recurso Administrativo
DECISÃO: O CONSECOR, por unanimidade DECIDE 
pelo� conhecimento� e� indeferimento� dos� recursos�
administrativos interpostos.

ARTUR ANTÔNIO MORAES MARQUES
Presidente do CONSECOR - Respondendo

Protocolo 1709709

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 às 22:33:38 Código de Autenticação: c4b49ecc


